## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

nitas exegisset cū. v. cū ac tñ. vi. mīstr̄ ve  
niebat: et expleta in ecclia oratiōe discedē  
bāt. Q̄ si forte eos ibi reficiōtingeret. sim  
plicitantū et quotidiano fratrū cibo pten  
ti nil ultra querebāt. Tota emfuit solicitu  
do doctorib⁹ illis deo fuiēdi nō seculo: to  
ta cura cordis excoleđi nō ventris. Tñ et  
in magna erat veneratōe tpe illo religiōis  
habitus: ita vt vbiq; clericus aliq; aut  
monachus adueniret gaudenter ab oib⁹  
tanq; dei famulus exciperet. Et iam si in  
itinere p̄gens inueniret occurebat et flexo  
ceruice vel manu signare: vel ore illius sez  
būdici gaudebat. Uerbis q; hor̄ exhorta  
toris diligēter auditū p̄bebāt. Sed et die  
bus dñicis ad eccliaz sine ad monasteria  
certatiō reficiēdi corporis: s; audiendi ser  
monis dei grā p̄fluebat. Et si q; sacerdo  
tū in vicū forte deueniret: mox cōgregati  
in vnū vicini verbuſ vite ab illo expetere  
cunctabāt. Nā neq; alia ipis sacerdotib⁹  
aut clericis vicos adeūdi q; pdicandi ba  
ptizandi: ifirmos visitādi. Et vt breuit̄ di  
cam anias curandi causa fuit: q; intantū  
erant ab om̄i auaricie peste castigativt ne  
territoria ac possessioes ad d̄struenda mo  
nasteria nisi a potestatib⁹ seculicoacti ac  
ciperet. Que p̄suētudo p̄ om̄ia aliquanto  
post hec tpe in ecclesis Flordanibimbro  
rū sernata est. Sed de his satisdictū.

Ut Ecgberecht vir sanctus de natione  
Angloꝝ monachicam in hybernia vitam  
duxerit. *Lapl. XXVII.*

O dē anno dñice incarnationis. dc  
**E**lxiiii. facta erat eclipsis solē die ter  
tio mēsis Maꝝ hora circiter dci  
ma diei. Quo etiā anno subita pe  
stilētie lues depopulat̄ p̄us australib⁹ bri  
tānie plagis. Flordanibimbroꝝ q; puincis  
am corripiens: atq; acerba clade diutius  
longe lateq; deseniēs magnā hoīm multi  
tudinē strauit. Qua plaga p̄fatus dñi sa  
cerdos Luda raptus est de mō: et in mo  
nasterio qd̄ vocat P̄gnalech honorifice  
sepultus. Nec aut̄ plaga Hyberniā q; in  
sulaꝝ pari clade p̄mebat. Erant ibidem eo  
tpe multi nobiliū sil' et mediocriū de gēte  
Angloꝝ. Qui tpe Finani et Colmani epo  
rū relictā insula patriavel diuinē lectiōis  
vel p̄tinētioris vite grā illo secesserāt. Et  
qd̄ mox se monastice p̄uersatiō fideliter

mancipauerūt. alij magis circūeū do p cel  
las mḡ oꝝ lectiōi operā dare gaudebant  
Quos oēs scotilibentissime suscipientes  
victum eis q̄tidianū sine p̄cio: libros q; ad  
legendū et magisteriū gratuitū p̄bere  
curabāt. Erāt inter hos duo iuuenes ma  
gne indolis de nobilib⁹ angloꝝ Edilhun  
et Ecbererecht: quorum hor̄ frater Edilhun:  
viri eque deo dilecti: q; et ip̄e eo sequēte hy  
berniā grā legendi adiūt. Et bñ instructus  
patriā rediūt: atq; ep̄us in p̄uincia lindisse  
factus multo eccliaz tpe nobillissime rexerit.  
H̄is cū essent in monasterio quod lingua  
scotoꝝ Rathmelsigi appellat̄: et om̄es loci  
ip̄oꝝ vel mortalitate de seculo rapti: vel p  
alia essent loca dispersi. Correpti sunt am  
bo eiusdeꝝ mortalitatis et ḡuissime afflicti.  
E q; Ecgberecht: sic mibi referebat qdā  
veracissimus et venerandus. Antue p̄ by  
ter: q; se hec ab ip̄o audisse p̄hibebat: cū se  
estimaret moriturū egressus est tpe matu  
tino de cubiculo: in q; ifirmi q̄escebāt resi  
dens solus in loco oportuno: cepit sedu  
lus cogitare de actib⁹ suis et compunctus  
memoria pctōꝝ suoꝝ faciē lachrymis ab  
luebat. Ad quē intimo ex corde deū p̄ca  
baꝝ: ne adhuc mori deberet p̄us q; vel p̄te  
ritas negligētias q; in puericia sine infā  
tia cōmiserat p̄fectus ex tpe castigare: vt  
in bonis se op̄ib⁹ abundantius exerceret.  
Vouit etiā votū q; a deo p̄egrinus viue  
re vellet vt nunq; in insulā in qua natus. i.  
britannia rediret: q; p̄ter solennē canonis  
ci tēpis psalmodiā si nō valitudo corporis  
obsisteret quotidie psalteriū totum in me  
moria diuine laudis decantār̄: q; in om̄i  
septimana diem cū nocte ieunus trāfirz  
Lūq; finitis lachrymis p̄cib⁹ et votis do  
mū rediret: innuenit sodalem dormientem  
et ip̄e quoq; lectulū p̄scendēs cepit inquie  
teꝝ membra laxare. Et cū paululū quiesce  
ret expergefactus sodalis respexit euz: et  
ait. O frater Ecgberecht: o qd̄ fecisti spe  
rabam quia pariter ad vitam eternam in  
traremus. Ueruntamen scito: quia que  
postulasti accipies. Didicerat em p̄ viuēs  
nem et quid ille petisset: et quia petita im  
petrasset. Quid multa: ip̄e Edilhun pro  
xima nocte defunctus est. At vero Ecgb  
erecht decussa molestia egritudinis con  
ualuit: ac multo post tpe viuēs: acceptūq;

sacerdotij gradum dignis ornatis actibus  
post multa virtutum bona ut ipse desiderabat  
nup. i. anno dñice incarnationis. dcc. xxix.  
cū eccl. ipse anno. xc. migravit ad regna ce-  
lestia. Duxit autem vitam in magna humilitate:  
mansuetudinibus: pietate: simplicitatis: et  
iusticie perfecte. Unde et genitrix sue: et illis in quibus  
exulabat nationibus Scotorum siue pici-  
torum et exemplo viuendi et instantia docen-  
di: et auctoritate corripiendi: et pietate lar-  
giendi de his que a diuitiis acceperat mul-  
tum perfecit. Addidit autem votis que diximus  
ut in. xl. semper non plus quam semel in die refice-  
ret: non aliud quam panem ac lac tenuissimum: et  
hoc cum mensura gustaret. Quod vice lac pri-  
dienorum in fiala posere solebat: et post no-  
cte ablata superficie crassiore ipse residuum  
cum modico: ut diximus: pane bibebat. Eu-  
ius modi continentie etiam. xl. diebus annis nativ-  
itatibus dñi: totidem quoque post pacta solenni-  
tia Pentecostes: hoc est quinquagesime  
semper obseruare curabat.

Ut defuncto Tuda Vilfrid in gallia:  
Leadda apud occidentales saxonem in p-  
uincia nordanbimbroz sint ordinati ep̄i.

Lapl. XXVIII.

Alerea rex Aluchfrid misit Vil-  
fridum presbyterum ad regem galliarum qui  
eum sibi suumque presocrari faceret ep̄m.  
At ille misit eum ordinandum ad Agili-  
berchium quod super dixim: quod relictia britannia  
parisiace ciuitatis factus fuerat ep̄s: et conse-  
cratus est magno cum honore ab ipso sueni  
etibus plurimis ep̄is in vicino regio qui vocatur  
in copedio. Quo adhuc in transmarinis pro-  
tibus propter ordinationem demorante imita-  
tus industria filii regis Osium: misit can-  
tua virum sanctum modestum moribus scripturarum  
lectos sufficienter instructum et ea que in scri-  
pturis agenda didicerat opibus solerter exer-  
quentemque Eburacensis ecclesie ordinaret ep̄s.  
Erat autem presbyter vocabulo Leadda: frat-  
reuerendissimi antistitis Ledd: cuius sepius me-  
minimus: et abbas monasterij illius quod voca-  
tur Ledisgen. Misitque cum eo rex presbyterum  
suum vocabulo Leaddum quod postea regnante  
Efrido briensis ecclesie presul factus est.  
Uero illi cantuaria puericetes inuenierunt ar-  
chiep̄m Deus dedit iam migrasse de seculo:  
et nec dum alii perstitutione fuisse pontifice  
Unde diverserunt ad principiam occidentalium

saxonum: ubi erat vir is ep̄s: et ab illo est vir  
presocratus antistes. Assumptis in  
societate ordinatiois duobus de britonum  
gente ep̄is: quod dñicum pasce diez ut sepius  
dictum: secundum more canonici. a. xiiij. usq; ad  
xx. lunā celebrant. Non enim erat tunc nullus  
excepto illo Vene in tota britannia canonici  
ordinatus ep̄s. Presocratus enim in ep̄atū  
Leadda: maximam mox cepit ecclastice ve-  
ritati et castitati curam impetrare humilitas  
tuam: lectos operam dare: op̄ida: rura  
casas: vicos: castella propter euangelizanduz  
non cogitando: sed apostolorum more pedibus incep-  
tendo progressare. Erat autem de discipulis  
Adriani: quod actibus moribus iuxta exē-  
plū ac fratribus suis Leadd suos instruere cu-  
rauit auditores. Veniesque britannia Vil-  
frid iam ep̄s factus: et ipse per plura catholi-  
ce obseruationis moderamina ecclesias an-  
glos sua doctrina prouulit. Unde factus ut cre-  
scente per dies institutiōe catholica Scotti-  
oēs qui inter anglos cōmorabantur aut his  
manus daret: aut suā rediret ad patriam.

Ut Uithardus presbyter ordinatus in  
archiep̄m de britannia sit missus rhomā:  
quem remissa mox scripta pape ibidē obisse  
narrauerunt. Lapl. XXIX.

Istib⁹ reges Anglorum nobilissimi  
mi Osium principie Nordanbim-  
broz: et Escoberecht catuariorū han-  
bito in se p̄silio quod est statu anglos  
esset agendum. Intellecerat enim pacis Osium  
quis educatis a scotis: quod rhomang esset  
catholica et apostolica ecclā. Assumpserit cum  
electioe et consensu sancte ecclesie gentian-  
glos virum bonum et ap̄tū ep̄m presbyterum no-  
mine Uithardū de clero deus dedit ep̄i. et  
hunc antistite ordinandum Rhomā miserū:  
quatenus accepto ipse gradu ep̄atus: ca-  
tholicis quoem britannia ecclesias Anglorum  
ordinare posset antistes. Uerū Uithart  
romā pūetus pūusque presocrari in ep̄m pos-  
set morte preceptus est: et bmoī līre regi Osium  
britanniam remissem fūrū. Dño excellētissi-  
mo filio Osium regis saxonum: vitalianus  
ep̄s seruus seruorum dei. Desiderabiles lit-  
teras excellentie vīe suscepimus quas re-  
legētes cognouimus eius p̄yssimā deu-  
tionē feruentissimumque amorē quem habet  
propter beatā vitā. et quod dextera dñi in ptegen-  
te ad verā et apostolam fidem sit conuersus

## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

sperās ut sic in sua gēte regnat et ita et cu<sup>z</sup> chō de futuro conregnare. Benedicta igit<sup>e</sup> gens q̄ talē sapientissimū et di cultorē pme<sup>r</sup> ruit h̄re regē. q̄r nō selū ip̄e dei cultor exti<sup>t</sup>: s̄ etiā oēs subiectos suos meditat die ac nocte ad fidē catholicā atq̄ ap̄licā pro<sup>sue</sup> aie redēptōe pueri. Quis em̄ audīes hec suauia nō letet? Quis n̄ exultet et gau<sup>d</sup>eat in his pijs opib: q̄r et gēs vestra chō oipotenti deo credidit fm̄ diuinoꝝ pphar<sup>rū</sup> voces. sic scriptū est in Esaia: In die il la radix Jesse q̄ stat in signū pploꝝ ipm̄ gētes dep̄cabunt. Et iterū. Audite insule et attendite pp̄li de longe. Et post paululum Paruū inq̄t est ut mibi sis seru<sup>9</sup> ad susci<sup>t</sup>andas trib⁹ Jacob et feces israel pueridas. Dedi te in lucē gentium ut sis salus mea vscq̄ ad extremū terre. Et rursuz. Reges videbūt et p̄surgent p̄ncipes et adora būt. Et post pusillū. Dedi te in fedus pp̄li ut suscitares terrā: et possideres hereditas dissipatas: et diceres his q̄ vincit sunt exite. Et his q̄ in tenebris reuelamini. Et rursuz. Ego dñs vocau i te in iusticia: zap̄ prehēdi manū tuā et suau i dedi te in lucē gentiū et in fedus pp̄li: ut aperires oculos cecoz et educeres de p̄clusione vincitū de domo carceris sedentē in tenebris. Ecce excellentissime fili q̄ luce clarius est nō solū de yobis: sed etiā de om̄ibꝫ pphatū gētibꝫ q̄ sint crediture in chō oīm̄ p̄ditore Quāobrem oportet vestrā celsitudinē vt u<sup>p</sup>ote mēbrū existens chō in om̄ibꝫ piaꝫ res gulā seq̄ pēniter p̄ncipis ap̄loꝝ: siue i paꝫ sca celebrandū: siue in om̄ibꝫ que tradiderunt sancti apli Petrus et Paulus: qui vt duo luminaria celi illumināt mundū: sic doctrina eorū: corda hoīm̄ quotidie illu<sup>s</sup>trat credentiū. Et post nōnulla q̄ de celeste brando p̄ orbē totum uno vero pasca loq̄ tur hoīem deniq̄ inquit docibile: et in oībus ornatū antistitez fm̄ vestroz scriptoz rum tenore: minime valuimus nunc repe<sup>r</sup>ire plonginquitate itineris. profecto em̄ dum hm̄oi apta repertaq; psona fuerit eū instructū ad vestrā dirigimus patriaz: vt ip̄e et viua voce et p̄ diuina oracula om̄nez inimicizianā ex om̄i vestra insula cū diuino nutu eradicet. Nuncula a vestra celsitudine beato p̄ncipe ap̄loꝝ directa: p̄ eterna eius memoria suscipimus: gr̄as q̄